UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-QLĐĐ

V/v tham gia ý kiến Dự án trang trại chăn nuôi

công nghệ cao tại thôn Ninh Hoà, xã Hợp Hoà,
huyện Sơn Dương (lần 2)

 Tuyên Quang, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 1529/SKH-KTN

ngày 26/7/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xin ý kiến chủ trương Dự án

trang trại chăn nuôi công nghệ cao tại thôn Ninh Hoà, xã Hợp Hoà, huyện Sơn

Dương do Hợp tác xã chăn nuôi và thương mại Hợp Hoà đề xuất.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Về Dự án trang trại chăn nuôi công nghệ cao tại thôn Ninh Hoà, xã Hợp

Hoà, huyện Sơn Dương

Ngày 19/01/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Văn bản số

113/STNMT-QLĐĐ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc tham gia ý kiến chủ

trương Dự án trang trại chăn nuôi công nghệ cao tại thôn Ninh Hoà, xã Hợp

Hoà, huyện Sơn Dương của Hợp tác xã chăn nuôi và thương mại Hợp Hoà.

Trong đó có các nội dung cần xem xét, điều chỉnh và chỉnh sửa: Khoảng cách từ

trang trại chăn nuôi đến nhà dân gần nhất; nội dung đánh giá sơ bộ môi trường,

xác định nhu cầu sử dụng nước của dự án.

2. Về nội dung giải trình ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường

Văn bản số 05/CV-HTX ngày 20/7/2023 của Hợp tác xã chăn nuôi và

thương mại Hợp Hòa giải trình về khoảng cách của dự án đến hộ dân gần nhất

(được xác định theo Văn bản số 46/CV-UBND ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân

dân xã Hợp Hòa) là 500,0m tính từ “khu vực lõi”, chưa đúng nguyên tắc xác

định khoảng cách an toàn theo quy định tại điểm a Khoản 1 Điều 5 Thông tư số

23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

Nông thôn“...khoảng cách từ trang trại chăn nuôi đến đối tượng chịu ảnh

hưởng của hoạt động chăn nuôi là khoảng cách ngắn nhất từ chuồng nuôi hoặc

khu vực chứa chất thải chăn nuôi đến tường rào hoặc ranh giới của đối tượng

chịu ảnh hưởng”.

3. Về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước

Hồ sơ đề xuất dự án đầu tư kèm theo Văn bản đề nghị thực hiện dự án đầu

tư ngày 20/7/2023 của Hợp tác xã chưa chỉnh sửa, bổ sung đầy đủ theo ý kiến

2

tham gia của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 113/STNMT-QLĐĐ

ngày 19/01/2023, cụ thể:

- Nội dung đánh giá sơ bộ tác động môi trường chưa đáp ứng yêu cầu quy

định tại khoản 3 Điều 29 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Chưa tính toán nhu cầu sử dụng nước và xả nước thải đảm bảo phù hợp

với quy mô dự án đề xuất.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng

dẫn Hợp tác xã chăn nuôi và thương mại Hợp Hoà chỉnh sửa, bổ sung, giải trình

rõ những nội dung nêu trên, đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật đất

đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, chăn nuôi và pháp luật có liên quan,

hoàn thiện Báo cáo đề xuất dự án để được thẩm định, chấp thuận dự án theo quy

định hiện hành.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng có ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở; (báo cáo)

- Các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, PQLĐĐ, (Tân).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đình Tứ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T15:18:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đình Tứ<pdtu.tnmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T15:26:54+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T15:26:59+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T15:27:03+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T15:27:08+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!